
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

které se koná dne 3.9.2018 
 
Schválení nominace „Tradiční hody s právem na Uherskohradišťsku“ k zápisu 

na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky. 
 

 

 
Důvod předložení: 
Projednání a schválení nominace hodů k zápisu na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové 
kultury České republiky. 
 
 
 
 
Základní fakta: 
Slovácké muzeum nominovalo v letošním roce tradiční hody s právem na Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury Zlínského kraje. V měsíci květnu byly na Seznam zapsány. 
 
Tradiční hody s právem na Uherskohradišťsku jsou však natolik ojedinělý a výjimečný jev, že by jej 
chtělo muzeum nominovat na národní Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České 
republiky. 
 
Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky byl zřízen příkazem ministra     
č. 41/2008 v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 11. června 2003 č. 571 ke Koncepci 
účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České republice (bod 4.2.5.) a k implementaci Úmluvy          
o zachování nemateriálního kulturního dědictví, jejíž smluvní stranou se Česká republika stala dne   
18. května 2009. 

Hlavním účelem Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky je ochrana, 
zachování, identifikace, rozvoj a podpora nemateriálního kulturního dědictví na území České 
republiky. S odvoláním na příkaz ministra č. 41 ze dne 22. prosince 2008 a na Úmluvu o zachování 
nemateriálního kulturního dědictví vydal odbor regionální a národnostní kultury Ministerstva kultury 
metodický pokyn pro vedení tohoto Seznamu. Národní seznam je tedy definován jako Seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky, což podtrhuje skutečnost, že se 
zaměřuje především na jevy tradiční kultury venkovských komunit.  

Dle uvedeného metodického pokynu se za takto vymezené nemateriální kulturní dědictví považují jevy 
náležející do těchto oblastí: 

 lidové ústní tradice a vyjádření; 

 lidová interpretační umění; 

 lidové komunitní zvyklosti, obřady a slavnostní události; 

 tradiční lidové vědomosti a zkušenosti týkající se přírody a vesmíru; 

 znalosti a dovednosti charakteristické pro tradiční řemeslný postup při zhotovení konkrétního 
artefaktu lidových řemesel. 

 

Hlavní podmínky pro zaspání statku do Seznamu jsou následující: 

Statek  

a) Dosud živý a má i v současnosti svou sociální a kulturní funkci, 
b) Je součástí nemateriálního kulturního dědictví, 
c) Je vysoce autentický, 
d) Je předáván z generace na generaci, 
e) Je unikátní z hlediska ojedinělosti svědectví, které nese, a to zejména z pohledu etnologie, 

kulturní antropologie aj. příbuzných společenských věd, a to v rámci souboru jevů, k němuž 
náleží, 

http://www.nulk.cz/wp-content/uploads/2017/03/metodicky_pokyn.pdf


2/2 

 

f) Je vysoce reprezentativní pro soubor statků, k němuž náleží, v regionu nebo v České 
republice, pokud jsou podobně statky rozšířeny po celém jejím území. 

Dále statek: 

g) Je vysoce reprezentativní ve vztahu ke společenstvím nebo jiným nositelům statku, zejména 
z hlediska jejich historické, sociální a kulturní identity, 

h) Je navržen k zápisu do Seznamu na základě účasti společenství nebo jiných skupin, 
popřípadě dotčených osob nebo jiných nositelů daného statku s jejich svobodným, předem 
daným a poučeným souhlasem, který musí být doložen. 

Metodický pokyn pro vedení „Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky“ 
je přílohou důvodové zprávy. 

 

 

 
 
 
Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů: 

Klikněte sem a zadejte text. 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Ing. Iva Mošťková 
Útvar kanceláře starosty, oddělení propagace a vnějších vztahů 
 


